

Số: **216** /KH-UBND

*Đắk Nông, ngày 09 tháng 5 năm 2018*

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông**

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013 của Quốc hội quy định ngày 18/5 hàng năm là Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam;

Thực hiện Công văn số 1038/BKH-CN-VP ngày 18 tháng 4 năm 2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2018 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu và đóng góp của khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần nâng cao nhận thức xã hội về vai trò của khoa học và công nghệ.

- Khuyến khích các tầng lớp nhân dân tham gia nghiên cứu khoa học, góp phần xây dựng và phát triển địa phương, đất nước.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018 phải được tổ chức thống nhất, thiết thực, tiết kiệm và đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động phải phong phú, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và thống nhất của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### **II. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**1. Chủ đề:** Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

**2. Khẩu hiệu:** Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

**3. Địa điểm:** Tại một số trục đường chính trung tâm các huyện, thị xã, cơ quan quản lý khoa học và công nghệ, các đơn vị sự nghiệp công lập có chức năng nghiên cứu, ứng dụng, dịch vụ khoa học và công nghệ.

#### **III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

##### **1. Nội dung**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động khoa học và công nghệ; mục đích, ý nghĩa của Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về hoạt động khoa học và công nghệ; giới thiệu các chính sách, pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học công nghệ mới được ban hành; các thành tựu khoa học và công nghệ nổi bật, có nhiều đóng góp thiết thực tại địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng...

## **2. Hình thức tổ chức**

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam với chủ đề: Nhiệt liệt chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

- Tổ chức các hội thảo khoa học, tọa đàm với chủ đề: Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nhằm gặp gỡ giao lưu giữa các nhà quản lý khoa học và công nghệ, nhà khoa học với học sinh, sinh viên, doanh nghiệp, nhà sáng chế trên địa bàn tỉnh; tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển khoa học và công nghệ.

- Tổ chức trưng bày giới thiệu một số thành tựu khoa học và công nghệ nổi bật; các sản phẩm là kết quả nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ tiêu biểu; các sáng tạo của doanh nghiệp, người dân trên địa bàn tỉnh.

- Mở cửa đón khách tham quan các phòng thí nghiệm, trình diễn các hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng công nghệ; các phòng thử nghiệm - kiểm định, phòng nuôi cấy mô.

## **IV. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện**

- Từ ngày 09/5/2018 đến 31/5/2018: Tổ chức các hoạt động chào mừng trước và sau Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam, trọng tâm là công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động khoa học và công nghệ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Từ ngày 14/5/2018 đến 19/5/2018: Tổ chức các hoạt động trọng tâm chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam như: Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng; tổ chức hội thảo khoa học, tọa đàm; tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm khoa học và công nghệ...

### **2. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2018 đã giao Sở Khoa học và Công nghệ; kinh phí chi sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2018 của các Sở, ngành, địa phương và đoàn thể trong năm 2018 và kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

- Công tác thanh quyết toán kinh phí được thực hiện theo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể: Tổ chức tọa đàm Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam; tổ chức phát động phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, hợp lý hóa sản xuất; khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đem lại hiệu quả thiết thực tại địa phương.

## **2. Các Sở, Ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội**

Thực hiện và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam tại trụ sở làm việc.

## **3. UBND các huyện, thị xã**

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam tại trụ sở làm việc, trên một số trục đường chính trung tâm huyện, thị xã và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2018.

## **4. Các trường Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề**

Tổ chức phát động phong trào nghiên cứu khoa học và phát huy sáng kiến trong sinh viên; tổ chức hội thảo khoa học với các chủ đề về học sinh, sinh viên với hoạt động nghiên cứu khoa học.

## **4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Đắk Nông**

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng phóng sự, mở chuyên trang và đưa tin, bài nhằm tuyên truyền, phổ biến các hoạt động kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2018 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các huyện, thị xã khẩn trương xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) trước ngày 31 tháng 5 năm 2018 để tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ. *nr*

### **Nơi nhận:**

- Bộ Khoa học và Công nghệ
- Thường trực Tỉnh ủy
- Thường trực HĐND tỉnh
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Tỉnh Đoàn TNCS HCM tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Các trường Cao đẳng, Trung cấp trên địa bàn tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- Lưu: VT, KGVX, TH, NN (H).

*05*

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Bốn**